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Abstract 

La Corte di Cassazione ribadisce il principio secondo cui, qualora il Comune abbia 

istituito e attivato il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti nella zona in cui 

è sito l’immobile del contribuente e quest’ultimo abbia provveduto a smaltire i 

rifiuti autonomamente, il tributo è ugualmente dovuto essendo finalizzato a 

soddisfare le esigenze generali della collettività. Tuttavia, pur incombendo 

sull’ente impositore l’onere di fornire la prova della fonte dell’obbligazione 

tributaria, il contribuente può beneficiare del diritto ad ottenere una riduzione della 

superficie tassabile, dimostrando la sussistenza delle relative condizioni.  

Parole chiave: tassa sui rifiuti, interesse collettivo, utenze non domestiche, 

superficie tassabile, riduzione. 

 

 

The Court of Cassation reiterates the principle according to which, if the Municipality 

has established and activated the waste sorting and disposal service in the area where 

the taxpayer's property is located and the latter has disposed of the waste independently, 

the tax it is equally due as it is aimed at satisfying the general needs of the community. 

However, while the burden of providing proof of the source of the tax obligation is 

incumbent on the taxing body, the taxpayer may benefit from the right to obtain a 

reduction in the taxable area, demonstrating the existence of the relevant conditions. 
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